



Handicaprådet

9. marts 2023

Handicaprådets Årsrapport 2022

Formandens beretning

Handicaprådet har, i overensstemmelse med Handicaprådets vedtægter, arbejdet som et dialogforum for at skabe bedre vilkår for borgere med handicap i Roskilde Kommune. Det har Handicaprådet gjort i årets løb ved at stille spørgsmål til de kommunale forvaltninger og afgive høringssvar i forbindelse med beslutninger, der vedrører borgere med handicap. Målet er at skabe et godt samarbejde i Handicaprådet mellem medlemmerne af Danske Handicaporganisationer og DH's lokalafdeling i Roskilde, Byrådet, de stående udvalg og Roskilde Kommunes forvaltninger, samt ældrerådet og det arbejder vi kontinuerligt med at udvikle.

Med udgangen af 2021 ophørte valgperioden for Handicaprådets medlemmer, og dermed blev 2022 det første år med en række nye medlemmer (herunder ny formand, næstformand og sekretær) der hver især har ydet et stort stykke arbejde i forhold til at få det til at fungere samt at skabe en livlig debat samt at finde ud af hvordan vi kan fungere sammen som rådgivende organ.

Netop dette her med at være rådgivende er noget vi lægger vægt på allerede nu og vil lægge yderligere vægt på i fremtiden. Fagudvalgene i kommunen behandler hver måned et hav af sager og det er ikke meningen med vores eksistens som rådgivende organ, at vi skal holde øje med alle dagsordener for derigennem at give vores mening til kende. Dette emne kommer vi til at arbejde videre med i de kommende år.

I 2022 fik vi endelig taget hul på ideerne om en ny Handicappolitik og de første spadestik og overvejelser på området lover godt for det kommende arbejde. Vi vil også i fremtiden i Handicaprådet have fokus på beskæftigelsesområdet og job til udsatte grupper, for derigennem at understøtte beskæftigelsesplanen i Roskilde, der netop har fokus på dette emne.

Tak til alle i Handicaprådet for god debat og god tone i den livlige debat.

Martin Riis Ottosen-Støtt



Handicaprådets sammensætning

Rådet består af 14 medlemmer: 7 repræsentanter udpeget efter indstilling fra Danske Handicaporganisationer (DH) i Roskilde, 3 byrådsmedlemmer og 4 administrative repræsentanter. Handicaprådet har i 2022 bestået af:

Danske Handicaporganisationer har udpeget følgende syv medlemmer/ suppleanter:

Martin Riis Ottosen-Støtt (formand) / Helle Bagge

Jytte Møllerup / Marianne Palm

Bruno Sander Nielsen / Jette Frederiksen

Tom Henriques /

Anders Fransson / Birthe K Vinner Nielsen

Leni Grundtvig / Gert Petersen

Peter Vonsild / Lisbeth Jensen

Byrådets og administrationens repræsentanter / suppleanter:

- Anne Fabricius Murmann (næstformand) (C) / Pierre Kary (C)

- Birgitte Baktoft (Ø) / Anna Bondo Nielsen (Ø)

- Gitte Kronbak Nielsen (A) / Filiz Sarah Thunø (A)

- Mette Olander, direktør for Social, Job og Sundhed / Marie Louise Waarkjær, sekretariatschef, Social, Job og Sundhed

- Ivan Hyllested Pedersen, chefkonsulent, Grøn Omstilling / Gitte Sloth Nielsen, afdelingsleder Vej og Grønne Områder

- Christine Vendel Jensen, socialchef / vakant

- Christel Jørgensen, Børn, Unge og PPR chef / Dorthe Mackenzie, afdelingsleder for Handicap og Administration (børn og unge).

Sekretariatsbetjeningen af Handicaprådet varetages af Jens Lykke Hansen, Sekretariatet Social, Job og Sundhed.

Handicapprisen

Uddeling af Handicapprisen 2022 var en stor succes med mange fremmødte på ITC i Svogerslev. To priskategorier skulle uddeles.

I kategorien til en særlig indsats på handicapområdet skulle der gives en pris på 5000 kr. Ud af de fem nominerede vandt Roskilde Handicap Idrætsforening, der i over 50 år har tilbudt en inkluderende og passioneret fællesskab for personer med fysiske handicap.

I kategorien for et eller flere særlige arrangementer i 2023 besluttede priskomiteén at tildele prisen til to vindere. Således vandt Røde Kors Roskilde 5000 kr. til planlægning af ture til sommeren 2023 for personer med handicap til Hedeland. ROSA Dag- og Aftenskole vandt 10.000 kr. til at gennemføre en større sansefestival for borgere med udviklingshandicap i sommeren 2023.

Priskomiteén i Handicaprådet bestod af Gitte Kronbak, Tom Henriques samt formand for Handicaprådet Martin Riis Ottosen-Støtt.



Sager på ordinære handicaprådsmøder i 2022

Udover generelle orienteringer fra forvaltningen og formandskabet samt planlægning af egne aktiviteter, har Handicaprådet bl.a. haft følgende sager på de ordinære møder:

Mødedato	Orienterings- og behandlingssager
Den 27. januar	Valg af formand og næstformand
	Handicaprådets mødeplan
	Handicaprådets virksomhed
Den 31. marts	Drøftelse af GAP-analyse om inddragelse og tillid i mødet mellem kommunerne og borgere med handicap
	Præsentation og drøftelse af "Vores Tilgang"
Den 12. maj	Præsentation og drøftelse af Roskilde Kommunes pårørende konsulenter
	Orientering og drøftelse af Rigsrevisionens beretning om forvaltningen af handicapområdet
	Orientering om uberettiget nedsættelse af hjælp til ugifte i henhold til 225 timers reglen.
Den 22. september	Orientering og drøftelse af den nationale evaluering af det specialiserede socialområde
	Høring om budget 2023
Den 8. december	Temadrøftelse om det specialiserede socialområde
	Orientering om 10-års planen for psykiatrien og mental sundhed

Regnskab 2022 samt budget 2023

Handicaprådets budget er fastsat af byrådet.

Handicaprådets organisationsmedlemmer modtager diæter, kørselsgodtgørelse samt dækning af diverse administrative udgifter. Der stilles sekretariatsbistand og mødelokaler til rådighed for Handicaprådet. Budgettet finansierer deltagelse i kurser, konferencer samt Handicaprådets aktiviteter som fx Handicapprisen og arrangementet ved prisuddelingen.

Budgettet for 2022 var 98.000 kr. I 2022 har der været et forbrug på 69.847 kr.

Budgettet for 2023 er 104.640 kr., hvortil kan komme et mindre beløb, hvis byrådet godkender rammeoverførsel af uforbrugte midler fra 2022.

Lovgivning

Kommunen skal jf. Retssikkerhedsloven § 37a nedsætte et handicapråd. Handicaprådets opgaver er at rådgive byrådet i handicappolitiske spørgsmål og formidle synspunkter mellem borgerne og byrådet om lokalpolitiske spørgsmål, der vedrører borgere med handicap. Byrådet skal høre Handicaprådet om alle de initiativer, som har betydning for mennesker med handicap.